tur elementa, quæ postquã rectificata sunt, suppleant defectum elixiris ex metallis præparati, nec metalla per se, nec lapides perficiuntur. Sed ex his quatuor elemēta extracta pro oleo ponūtur in lapide. aut p̄ anima tincta. Calx verò corporū metallorū præparata, pro corpore azimo vel rubeo. Spiritus verò albus vel rubeus ex corporibus extrahitur, vel figitur, & præparatur ab ipsismet spiritibus. Si cæteris autem lapidibus abluatur lapis & mundatur, figitur & tingitur, & rectificatur in operis festinatione. In commistione verò proportionata prædictorum præparatorum resultat noua forma, & sic fit elixir, in quantum materia plus quàm
 Sol naturalis est digesta
 & tincta.

FINIS ROSARII MINORIS,
incerto Authore.

MAGI.

MAGISTRI ALBERTI MAGNI EPISCOPI
PIRATISBONENSIS, DE

Alchemia Prefatio.

Quoniam omnis sapientia à Domino Deo est, & cum illo fuit semper, & est ante ævum. Quicumq; ergo diligit sapientiã, apud ipsum querat, & ab ipso petat, quia ipse dat omnibus affluenter, & non impropertat. Ipse enim est altitudo, & profunditas omnis scienciã, & thesaurus totius sapientiẽ: quoniã ex ipso, & in ipso, & per ipsum sunt omnia: & sine eius voluntate nihil potest fieri: ipsi honor & gloria in secula seculorum. Amen.

Vnde in principio mei sermonis inuoco eius auxilium, qui est fons & origo omnium bonorum, vt ipse per suam bonitatem & pietatem dignetur paruitatem scienciã meã sup'ere per gratiam sui Spiritus Sancti, vt per meam doctrinam lumen quod in tenebris latet, manifestare valeam, & errantes ad semitam veritatis perducere: quod ipse prestare dignetur, qui sedet in excelsis. Amen.

Cum in multas regiones & plurimas provincias, nec non ciuitates & castella causa scienciã, quã vocatur Alchymia, maximo ia

bore perlustrauerim, & à literatis viris & sapientibus, de ipsa arte ab ipsis diligenter inquisierim, vt ipsam plenius inuestigarem: & cùm scripta omnia perlegerem, & in operibus ipsorù sapissimè perludarem, non inueni tamen verum in h'is, quæ libri eorum affirmabât. Aspexi ergo libros contradicentium & affirmantium, & inueni eos vacuos esse ab omni profectu, & ab omni bono alienos. Inueni enim multos prædiuites literatos, Abbates, Præpositos, Canonicos, Physicos & illiteratos, qui pro eadē arte magnas fecerunt expensas, atque labores, & tandem deficiebât, quoniam artem inuestigare non valebant. Ego verò non desperaui, quin facerem labores & expensas infinitas, vigilans, & de loco ad locum migrâs omni tempore, ac meditans, sicut dicit Auicenna: Si hæc res res est, quomodo est? & si non est, quomodo nō est? Tandem perseueraui studendo, meditando, laborando in operibus eiusdem, quousq; quod quærebam inueni, nō ex mea scientia, sed ex Spiritus S. gratia. Vnde cùm sciperem & intelligerem quòd naturam superaret, diligentius vigilare cœpi in decoctionibus & sublimationibus, solutionibus & distillationibus, cerationibus, & calcinationibus, atque coagulationibus Alchemiæ, & in multis aliis laboribus, donec inueni, Esse possibilem transmutationem in Solem & Lunam.

Lunam. Quod multò melius est omni naturali, in omni examinatione & malleatione. Ego verò minimus Philosophorum intendo scribere sociis & amicis meis veram artem, leuem & infallibilem: ita tamè, vt videntes non videant, & audientes non intelligant. Vnde rogo, & adiuro vos per Creatorem mundi, vt occultetis librum istum ab omnibus insipientibus. Vobis enim secretum reuelabo, aliis verò Secreta secretorum recludo, propter inuidiam huius nobilis scientiæ. Stulti enim eam despiciunt, quòd ad eam pertingere non possunt: vnde exosam eam habent, nec possibilem esse credunt: ideo inuident illis qui in ea operantur, & dicunt eos esse falsarios. Caueatis ergo ne in ista operatione alicui secreta nostra reuelatis. Iterum moneo, vt sitis cauti: & perseuerare in operationibus, & nolite fastidium habere, scientes quòd post operationem vestram magna sequetur utilitas.

De diuersis erroribus.

Nunc autem qualiter ad tanti operis laborem accedere debeatis in hoc meo Opusculo breuiter & simpliciter vos informabo. Ostendam tamen vobis primo omnes deuiationes & errores, & offendicula huius artis, in quibus multi & ferè omnes errant. Vidi enim quosdam, qui cum

610 · DE ALCHEMIA

magna diligentia quasdam sublimationes faciebant, & ulterius procedere non valebant, quia fundamentum non habebant, Vidi & alios bonum principium habentes, sed propter nimiam potationem, & alias vanitates, opus facere non valebant. Vidi alios qui decoctionem, distillationem & sublimationem bonam fecerunt: sed propter nimiam prolongationem operis opus reliquerunt imperfectum. Vidi & alios qui veram artem habuerant, & diligenter operibus præfuerunt, sed in sublimationibus perdidit spiritus propter vasa porosa, vnde & dubitauerunt, & ulterius artem non curauerunt. Vidi & alios qui artem inuestigare cupientes, tempus statutum non valentes expectare, nimis veloces fecerunt sublimationes, distillationes, & solutiones: & ideo spiritus imperfectos, rubiginatos inueniebant, & aquas solutas & distillatas, turbulatas: vnde & etiam dubitauerunt. Vidi quàm plures, qui cum diligentia operi insistebant, & tandem deficiebant, quia res pro subleuamento non habebant: vnde versus:

Cum labor in dāno est, crescit mortalis egestas.

Multa licet sapias, re sine, nullus eris:

Vnde pauperibus non valet ars ista, quia ad minus vult habere expensas duobus annis. Et si contingat in opere errare, vel prolongare,

gare, quod nō perueniat ad egestatem, vt in pluribus sum expertus. Vidi alios qui sublimationes faciebant puras & bonas ad quinque sublimationes: & quum plures facere non valebant, sophisticabant, & Venerē dealbabant, addentes quintam vel sextam partē Lunæ, & seipfos & alios decipiebant. Vidi alios qui spiritus sublimabant & figebant, volentes cum eis tingere Venerem vel Martē, & quum impressionem non fecerunt, neque ingressionem habebant, dubitauerunt. Vidi quoque quosdam qui spiritus fixos habebant, & ipsos cum oleo ingrediente cerabant, donec ingressionem in corpora habebant, addentes tamen aliquam partem Lunæ, & ita figebant Venerem in album, quod simile erat Lunæ in malleatione & examinatione, & albedine, & quod pertransiuit bis aut ter examinationem, & tamen nō fuit perfecta: quia Venus non fuit calcinata nec purgata à sua corruptione. Vnde dicit Aristoteles: Non credo metalla transformari posse, nisi reducantur in primam materiam, id est in calcem per ignis adustionem: & tunc possibile est illud. Vidi tamen & alios sapientes, qui ad plenum spiritus & pulueres sublimabant & figebant, solutiones & distillationes expulueribus parabant, postea coagulabāt, & postea metalla calcinabāt, corpora dealbabāt ad album, rubificabant ad rubeū, postea calcē re-

ducebant in solidam massam, & ipsa tingebant in Solem & Lunam, quæ melius erant omni naturali in omni examinatione & malleatione. Videns ergo tot errare, iam decreui scribere vera & probata opera, & meliora omnium Philolophorum, in quibus laboravi, & sum expertus: nihil aliud scribam, nisi quod oculis meis vidi.

Vnde orientur metalla.

Alchimia est ars ab Alchimo inuenta, & dicitur ab archymo Græcè, quod est massa Latinè. Per hanc enim artem reducuntur metalla, quæ in mineris sunt corrupta, & imperfecta ad perfectionem. Et notandum, quod metalla differunt inter se accidentali forma tantum, non essentiali: ergo possibile est spoliatio accidentium in metallis. Vnde possibile est per artem nouum corpus constitui: quia omnia metallorum genera generantur in terra ex sulphure & argento viuo commistis, vel etiam propter terram fœtidam. Sicut enim puer in ventre matris suæ ex corrupta matrice contrahit infirmitatem ex causa loci per accidens, & corruptione, quamuis sperma fuerit mundum, tamen fit puer leprosus & immundus causa matricis corruptæ. Sic est in metallis, quæ corrumpuntur, vel sulphure corrupto, vel terra fœtida: vnde hæc est differentia omnium metallorū,
qua

qua differunt inter se. Quando enim sulphur mundum rubeum occurrit argento viuo in terra, inde aurum generatur tempore breui vel longo per assiduitatem vel decoctionem naturæ sibi subseruientis. Quando verò mundum & album occurrit argento viuo in terra munda, inde generatur argentum, quod differt ab auro in hoc, quòd sulphur in auro rubeum, in arg. album fuerit. Quando autem sulphur rubeum, corruptum & vrens occurrit arg. viuo in terra, inde generatur cuprum, & non differt ab auro nisi in hoc, qd' in auro nō fuit corruptum, hīc verò corruptum. Quādo verò sulphur album, corruptum & vrens occurrit arg. viuo in terra, inde generatur stānum: & quia stridet inter dentes, & velocem habet liquefactionem, ideo est, quia arg. viuū nō fuit bene cōmistum cum sulphure. Quādo verò sulphur album, corruptum & vrens occurrit arg. viu. in terra foetida, inde generatur ferrum. Quando sulphur nigrum & corruptum occurrit arg. vi. inde generatur plumbum, de quo dicit Arist. quòd plumbum est aurū leprosum, iam satis dictum est, vnde metalla habeāt originem, & quomodo inter se differāt formā accidentali, & non essentiali. Restat nunc videre de probationib. Philosophorum, & authoritatibus, quomodo probent esse veram hanc artem, vt obuiare possimus alijs, qui cōtradiciunt eam non esse veram.

Probat artem Alchimix esse veram.

Volunt ergo quidam contradicere, & quàm plures, & maximè illi qui non intelligunt aliquid de arte, nec metallorũ naturas cognoscunt, & nesciunt quid sit eorum intrinsecum vel extrinsecum, & dimensiones & profunditates metallorum minimè cognoscetes. Istis igitur, quum obijciunt Aristotelis verba dicentis, Sciãt artifices Alchimix rerum species permutari non posse: respondendum, hoc dixisse de ipsis qui credunt & volunt metalla adhuc corrupta transubstãtiare: quod sine dubio vix fieri potest. Audiant ergo verba Aristotelis quæ sequuntur: Quòd experientia destruit formam specierum, & maximè in metallis: & hoc est verum, quando aliquod metallum est calcinatum, & inde fit cinis & calx, quæ teritur & lauitur, & ceratur cum aquis acutis, donec fiat alba & viua: & sic per calcinationes & medicinas diuersas amittunt humiditatem corruptam & adustiuam, & acquirunt humiditatẽ aeream viuificantẽ ipsa corpora, & calx munda reducitur ad solidam massam: quæ massa potest recipere tincturam albam & rubeã. Vnde ait Hermes, Quòd spiritus ingredi corpora non possunt, nisi purgata, & non ingrediuntur, nisi aqua duce. Aristoteles dicit, Nõ credo quòd metalla possint transubstãtari, nisi

nisi reducantur ad primam materiam, id est mundificentur à corruptione sua per ignis adustionem. Adhuc contradicentibus, & non credentibus melius obuiare volo, quia quod scimus loquimur, & quod vidimus testamur: videmus species diuersas recipere formas diuersas diuersis temporibus: sicut patet in Arsenico, quod est rubeū, & per decoctionem & assiduitatem erit nigrum, per sublimationem erit albū, semper tale. Et forte aliquis diceret, quòd tales species de facili possunt transmutari de colore in colorem, sed in metallis impossibile. Quibus respondeo ex euidenti causa per diuersas probationes & euidentias, eorū errorem penitus destruens: Videmus enim ex argento generari azurum, quod dicitur transmarinum: quod tamen cum natura sit perfectum, carens omni corruptiōe, facilius videtur, & est destruere accidentale quàm essentialē: videmus enim cuprum recipere colorem citrinum ex lapide calaminari, quum tamen neutrum sit perfectū, neq; cuprum, neq; lapis calaminaris, quia in ambobus agit ignis. Videmus quòd ex stanno fit lithargyrium, & stannum per nimiam decoctionem vertitur in colorem auri, quod tamen possibile esset conuerti in speciem argenti, cum de natura eius sit. Videmus & ferrum cōuerti in argentum viuū quod videtur quibusdā impossibile: & qua-

re fit possibile iam rationem dixi superius, quòd omnia metalla generantur ex arg. viu. & sulphure: vnde cum arg. viu. fit origo omnium metallorum, etiam possibile est vt ferrum redigatur in arg. viu. Nonne, verbi gratia, aqua liquida tempore hyemis per nimiam frigiditatem induratur, & fit glacies, nonne glacies à calore Solis soluitur, & erit aqua, vt prius? Ita est de arg. viuo vbicunq; est in terra, & si ibi est sulphur, tunc ista duo coadunantur simul, & per decoctione n temperatissima n longo tempore indurantur, & erit lapis mineralis, de quo trahitur metallum. Videmus etiam quòd ex plumbo fit cerussa, ex cerussa minium, ex minio plumbum. Ecce iam satis manifestè probatum est, quomodo species permutantur de colore in colorem vsque ad tertiam vel quartam formam. Vnde nullo modo dubitandum est, quin metalla corrupta possint reduci ad sanitatè per medicinas suas. Iam positum est fundamentum ad artem istam: videamus quod superædificemus. Si enim superædificauerimus fœnum, vel lignum, vel stipulam, ignis consumet omnia. Inueniamus ergo lapides, quos ignis non destruat, neque corrumpat: tunc securi erimus ab omni perturbatione. Et sciendum quòd ea quæ diximus de impedimento artis, & principio, & postea de probationibus eiusdem, ideo dicta esse, vt artem veram esse